
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato OCDPC n. 1155 – 15 luglio 2025 

Département de la protection civile et des sapeurs-pompiers 

 

Dipartimento protezione civile e vigili del fuoco 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
7 - loc. Les Iles 
téléphone: +39 0165 273111 - 527508 

 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
loc. Les Iles, 7 
telefono: +39 0165 273111 - 527508 

 

alluvioneaprile25@regione.vda.it 

alluvione aprile25@pec.regione.vda.it 

https://protezionecivile.regione.vda.it 

C.F. 91084110070 

 
 
 

 

Prot. N.  

 

 

 

 

  

ORDINANZA n. 3 
in data 02 settembre 2025 

 

OGGETTO: Proroga dei termini di presentazione della domanda di contributo a favore dei soggetti 

privati e delle attività economiche e produttive per i danni occorsi in conseguenza degli 

eventi calamitosi verificatisi il 16 e 17 aprile 2025 nel territorio valdostano. 

 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO OCDPC n. 1155/2025 
 

 

VISTO lo stato di emergenza dichiarato con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 30 giugno 

2025, pubblicato in Gazzetta ufficiale, serie generale, n. 157 del 09 luglio 2025 in conseguenza degli 

eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio della Regione autonoma Valle d’Aosta nei 

giorni 16 e 17 aprile 2025; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 1155 del 15 luglio 2025, 

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nel territorio della regione Autonoma Valle d'Aosta nei giorni 16 e 17 aprile 

2025”, pubblicata in Gazzetta ufficiale, serie generale, n. 171 del 25 luglio 2025; 

 

VISTO l’articolo 1 di detta ordinanza con cui il Capo della Protezione Civile della Regione Autonoma 

Valle d’Aosta è stato nominato Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi sopra richiamati; 

 

CONSIDERATO che il sottoscritto, in relazione a quanto stabilito dall’art. 4, commi 1, 3 e 6 dell’OCDPC 

n. 1155/2025, deve avviare la ricognizione e la richiesta contributi in conseguenza dei danni subiti 

negli eventi alluvionali del 16 e 17 aprile 2025 su tutto il territorio regionale al fine di identificare, 

entro le tempistiche stabilite al comma 1 del medesimo articolo, le effettive necessità; 

 

CONSIDERATO inoltre che la medesima ricognizione / richiesta sarà ritenuta pertinente ai sensi di 

quanto stabilito in materia di contributi a seguito di calamità dal capo V della legge regionale 18 

gennaio 2001, n.5 (Organizzazione delle attività regionali di Protezione civile);   

 

DATO ATTO che la ricognizione e domanda di contributo di cui sopra, nel dettaglio dovrà essere 

presentata esclusivamente sui moduli di richiesta appositamente predisposti ed editabili accedendo 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 02 settembre 2025 ARRIVO Prot: 2025/0000009/EMEALLUV25/AOO - Doc. firmato digitalmente da: VALERIO SEGOR

09/EMEALL25



#/# 

 

 

2 
 

alla pagina web dedicata raggiungibile al seguente link:  

https://protezionecivile.regione.vda.it/emergenza-alluvionale-aprile-2025/; 

 

CONSIDERATO che con Ordinanza n. 1 del 01 agosto 2025 il sottoscritto ha fissato quale data ultima 

di presentazione delle domande di contributo il 19 settembre 2025 e che a causa di alcuni problemi 

di natura informatica la piattaforma dedicata è stata resa disponibile con 1 settimana di ritardo 

rispetto alle iniziali previsioni, pur permettendo comunque agli istanti di scaricare i moduli tipo da 

analizzare nonché le disposizioni applicative, e che pertanto si rende necessaria una proroga; 

 

RITENUTO di fissare il nuovo termine inderogabile per la presentazione dei suddetti moduli B1 e C1 

alle ore 23.59 del 28 settembre 2025;  

 

RICHIAMATO inoltre il termine inderogabile per la presentazione delle perizie asseverate sui danni 

esposti nei moduli B1 e C1 alle ore 23.59 del 31 ottobre 2025;  

 

STABILITO che non saranno ammesse modalità di segnalazione danni diverse da quelle disciplinate 

in allegato A) e Allegato B);  

 

RITENUTO inoltre di invitare i Comuni del territorio valdostano a dare la massima diffusione della 

presente ordinanza tramite pubblicazione sul sito internet istituzionale o con eventuali ulteriori 

modalità ritenute idonee ed efficaci in ordine alla tempistica sopra indicata; 

 

RITENUTO per le motivazioni espresse in premessa di dover emanare la presente ordinanza; 

 

ORDINA 

 

1) di approvare il nuovo termine inderogabile per la presentazione dei moduli B1 e C1 alle ore 

23.59 del 28 settembre 2025 relativi alle domande di contributo per i danni occorsi a seguito 

degli eventi calamitosi verificatisi il 16 e 17 aprile 2025; 

 

2) di ribadire che il termine inderogabile per la presentazione delle perizie asseverate sui danni 

esposti nei moduli B1 e C1 alle ore 23.59 del 31 ottobre 2025; 

 

3) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 14/03/2013 n. 33.  

https://protezionecivile.regione.vda.it/emergenza-alluvionale-aprile-2025/ 

 

 

Il presente atto sarà pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Valle 

d’Aosta e comunicato al Dipartimento della Protezione civile di Roma 

 

 

 

Il COMMISSARIO DELEGATO 

OCDPC n. 1155/2025 

Dott. Valerio SEGOR 

Documento firmato digitalmente 

 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 02 settembre 2025 ARRIVO Prot: 2025/0000009/EMEALLUV25/AOO - Doc. firmato digitalmente da: VALERIO SEGOR


